
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2172 DEL 12-09-2022

N. SETTORE 215 DEL 12-09-2022

Oggetto:
Accertamento di entrata relativo a sanzioni ex art. 208 C.d.S.  verbali
ESECUTIVI periodo dal 01.01.2022 al 30.06.2022, in violazioni di cui
all'art.142, comma 12-bis,D.Lgs. n. 285 del 1992

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Domenico Nania, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2172 del 12-09-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Accertamento di entrata relativo a sanzioni ex art. 208 C.d.S.  verbali
ESECUTIVI periodo dal 01.01.2022 al 30.06.2022, in violazioni di cui
all'art.142, comma 12-bis,D.Lgs. n. 285 del 1992

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che l'articolo 208 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 285 del 1992
e successive modifiche e integrazioni, disciplina la destinazione dei proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie previste dallo stesso Codice e precisato che:
- i citati proventi vengono incamerati in bilancio comunale alla risorsa 860;
- l’accertamento costituisce la prima fase di gestione dell’entrata mediante la quale, sulla base di idonea
documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico,
individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa scadenza”, articolo
179 del Decreto Legislativo 267 del 2000;
CONSIDERATO il principio applicato della contabilità finanziaria numero 3.6, lettera a), dell’Allegato 4/2,
al D.Lgs. n. 118/2011, in base al quale: “la scadenza del credito coincide con l'esigibilità del credito per
le entrate tributarie ed extratributarie”;
RILEVATO, ai sensi dello stesso Allegato 4/2, che l'obbligazione diventa esigibile alla data della notifica
o della contestazione immediata del verbale. Pertanto la notifica o contestazione del verbale determina
sia l'esigibilità sia la scadenza del credito;
CONSIDERATO ALTRESÌ che:
- nel rispetto del principio contabile generale numero 9 della prudenza, il principio applicato della
contabilità finanziaria numero 3.3 prevede che le entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è
certa la riscossione integrale, sono accertate per l'intero importo del credito;
- per le sanzioni non riscosse, divenute titolo esecutivo dopo 60 giorni, si provvede a integrare
l'accertamento originario con le maggiori somme iscritte a ruolo.
- è possibile accertare per cassa le maggiori entrate derivanti da interessi e sanzioni per il ritardato
pagamento;
DATO ATTO che l’allegato “A” e “B”, prospetti descrittivi dell’accertamento di entrata e aggiornato con le
modifiche dell’importi originari di accertata violazione a seguito delle seguenti situazioni:
- maggiorazione alla metà del massimo edittale per mancato pagamento del verbale entro i 60 giorni
dalla contestazione o notifica (articolo 203, ultimo comma, Codice della Strada);
- riduzione del 30 per cento per pagamento effettuato entro 5 giorni dalla contestazione o notifica
(articolo 202, comma 1, Codice della Strada);
- altre riduzioni previste dalla legge (es. riduzione della sanzione a un quarto per avvenuta rottamazione
del veicolo o per riattivazione dell'assicurazione obbligatoria entro 30 giorni dalla contestazione o
notificazione del verbale exart.193, comma 3, Codice della Strada);
estinzione dell'obbligazione per accoglimento del ricorso al Prefetto o al Giudice di Pace;
maggiorazione al doppio del minimo in caso di rigetto del ricorso al Prefetto (articolo 204, comma 1,
Codice della Strada);
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2172 del 12-09-2022
Pag. 2 di 6



include i verbali oblati che hanno beneficiato della riduzione del 30 per cento per pagamento effettuato
entro 5 giorni dalla contestazione o notifica (articolo 202, comma 1, Codice della Strada) e delle riduzioni
previste dalla legge ex art.193, comma 3, Codice della Strada;
DATO ATTO che sulla base della documentazione agli atti dell'ufficio:
- l'ammontare dei verbali esecutivi in violazione all’art.142 al C.d.s., dal 01.01.2022 al 30.06.2022, nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria potenziata di cui
all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 118 e successive modificazioni, ammontano a
complessive €. 44.654,80, come di seguito distinto:
- l'ammontare dei verbali esecutivi in violazione all’art.142 al C.d.s., dal 01.01.2022 al 30.06.2022
accertate su strade provinciali ammontano a complessive €. 5.836,10 (allegato “A”);
- l'ammontare dei verbali esecutivi in violazione all’art.142 al C.d.s., dal 01.01.2022 al 30.06.2022
accertate su strade comunali ammontano a complessive €. 38.818,70 ( allegato “B”);
- l'ammontare dei verbali esecutivi OBLATI in violazione all’art.142 al C.d.s., dal 01.01.2022 al
30.06.2022 accertate su strade provinciali ammontano a complessive €. 3.896,50;
- l'ammontare dei verbali esecutivi OBLATI in violazione all’art.142 al C.d.s., dal 01.01.2022 al
30.06.2022 accertate su strade comunali ammontano a complessive €. 14.396,00;
CONSIDERATO che la quota del 50% degli introiti, in applicazione all’art. 4-ter, commi 15 e 16, del D.L.
16/2012 convertito in Legge n. 44/2012 e per disposizione normativa è da destinare agli enti proprietari
delle strade, l’ammontare oblato al 30.06.2022 da liquidare alla Provincia di Messina è pari ad €.
1.948,25;
VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267 del 2000;
VISTO l’Art. 250 e 179 del Decreto Legislativo 267 del 2000;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale . n.24 del 07.04.2022, immediatamente esecutiva di
approvazione del bilancio 2022-2024 (art.151 del D.Lgs.n.267/2000 art.10 del D.L.gs n.118/2011);

DETERMINA
1) di accertare la complessiva somma di euro €. 41.736,75  relativa alle sanzioni per violazione all'art
142 divenuti titolo esecutivo dal 01.01.2022 al 30.06.2022, di spettanza comunale compresa della quota
pari al 50% per violazioni elevate su strada provinciale, al codice 301054000 (codice Siope 3132) risorsa
860, gestione competenza, Bilancio 2022;
2) di accertare la somma complessiva di €. 2.918,05 relativa a verbali esecutivi in violazione all’art.142
del C.d.S., rilevate su strade provinciali dal 01.01.2022 al 30.06.2022 al codice 301054000 (codice Siope
3132) risorsa 860, gestione competenza, Bilancio 2022, con vincolo di destinazione sull’apposito capitolo
in uscita 2914, a titolo di quota parte spettante all’Ente Provinciale di Messina, discendente da violazioni
di cui all’art.142 del C.d.S. , in applicazione all’art. 4-ter commi 15 e 16 del D.L. 16/2012 convertito in
Legge n. 44/2012;
- di dare atto che dell’accertato di cui al punto 1) di spettanza comunale, risultano oblati verbali per
l’importo complessivo di €. 16.344,25;
- di demandare il settore contabilità e finanza all'emissione di riversale d'incasso per la somma
complessiva € 16.344,25 di spettanza dell’Ente , sul conto corrente postale dedicato, come risultante dai
prospetti allegati;
- di dare atto che dell’accertato di cui al punto2) di spettanza provinciale, risultano oblati verbali per
l’importo complessivo di €.1.948,25;
- di demandare il settore contabilità e finanza all'emissione di riversale d'incasso per la somma
complessiva € 1.948,25 sul conto corrente postale dedicato, nel rispetto dei prospetti allegati di
spettanza della provincia;
- di accertare la complessiva somma di euro 3.699,30 a titolo di spese di notifica, giusto allegato “A e
B”, dal 01.01.2022 al 30.06.2022, al codice 3010710 (codice Siope 3132) sul capitolo 710, gestione
competenza, Bilancio 2022;
- di demandare il settore contabilità e finanza all'emissione di riversale d'incasso per la somma
complessiva € 3.699,30 sul conto corrente postale dedicato, nel rispetto dei prospetti allegati;
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della presente determinazione;
- di demandare il responsabile del procedimento de quo, alla:
- pubblicazione all’Albo Pretorio ed in atti amministrativi di questo Comune nei termini di legge;
- conservazione, archiviazione del presente atto e della documentazione annessa.
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2172 del 12-09-2022
Pag. 3 di 6



Il Responsabile del procedimento
F.to  Domenico Nania

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2172 del 12-09-2022
Pag. 4 di 6



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   296 del 13-09-2022  a Competenza   CIG

5° livello 3.02.02.01.002 Proventi da multe e sanzioni per violazioni delle norme di polizia amministrativa a carico delle
famiglie (dal 2019)

Capitolo        860 Articolo       PROVENTI CONTRAVVENZIONALI IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE.
Causale Accertamento di entrata relativo a sanzioni ex art. 208 C.d.S.  verbali ESECUTIVI periodo dal

01.01.2022 al 30.06.2022, in violazioni di cui allart.142, comma 12-bis,D.Lgs. n. 285 del 1992

Importo  2022 €. 41.736,75

Accertamento N.   297 del 13-09-2022  a Competenza   CIG

5° livello 3.02.02.01.002 Proventi da multe e sanzioni per violazioni delle norme di polizia amministrativa a carico delle
famiglie (dal 2019)

Capitolo        860 Articolo       PROVENTI CONTRAVVENZIONALI IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE.
Causale Accertamento di entrata relativo a sanzioni ex art. 208 C.d.S.  verbali ESECUTIVI periodo dal

01.01.2022 al 30.06.2022, in violazioni di cui allart.142, comma 12-bis,D.Lgs. n. 285 del 1992

Importo  2022 €. 2.918,05

Accertamento N.   298 del 13-09-2022  a Competenza   CIG

5° livello 3.01.02.01.999 Proventi da servizi n.a.c.

Capitolo        710 Articolo       RIMBORSO SPESE DI NOTIFICA
Causale Accertamento di entrata relativo a sanzioni ex art. 208 C.d.S.  verbali ESECUTIVI periodo dal

01.01.2022 al 30.06.2022, in violazioni di cui allart.142, comma 12-bis,D.Lgs. n. 285 del 1992

Importo  2022 €. 3.699,30

Milazzo, lì 14-09-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2172 del 12-09-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-09-2022.

N. Reg. Albo: 3871

Milazzo, lì 14-09-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2172 del 12-09-2022
Pag. 5 di 6



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2172 del 12-09-2022
Pag. 6 di 6


